Ca. xli.

V

Ut autem iam cognoscere omittam historiam ipsi philosophi a quibus ad ista progressi sumus qui non videntur laborasse in studiis suis nisi ut inuenirent quomodo viuendum esset acco-
modate ad beatitudinem capescendam. cur
dissentirent a magistris discipuli et inter se
cōdiscipuli. nisi quod ut homines humanis sensibus
et humanis rationationibus ista quaerere. **V**bi
quauis esse potuerit et studium gloriandi quo quis
quod alio sapientior et acucior videre cupit. nec
sententiae quod animo addidit alicui. sed sui do-
gmatum et opinionum inuentor. tamen ut nonnullos
vel etiam plurimos eorum fuisse concedas quos a
suis doctoribus vel discendis sociis. amor veri-
tatis abrupterit. ut per ea certaret quae verita-
tem putaret. siue illa esset siue non esset. quibus
agit. aut quo vel qua ut ad beatitudinem pue-
niatur. humana se porrigit infelicitas. si diuina
non ducit auctoritas. Denique auctores nostri
in quibus non frustra sacrarum literarum figitur et
terminatur canon absque ut inter se aliquid ratione
differant. **V**nde non immerito cum illa scriberent
eis deum vel per eos locutum. non pauci in scho-
lis atque gymnasiis litigiosis disputacionibus
garuli. sed in agris atque urbibus cum doctis atque
imbecillis. tot tantique populi crediderunt. **I**psi
pauci esse debuerunt. ne multitudine vilesceret
quod religione eorum esse oportet. **N**ec tamen ita
pauci. ut eorum non sit miranda defensio. **N**ec enim
in multitudine philosophorum quae laborat et literario mo-
nimenta suorum dogmatum reliquerunt. facile quis
inueniret inter quos cum illa que senserunt due-
niat. **Q**uod ostendere hoc opere longum est. **A**uis
autem secte cuiuslibet auctor. sic enim haec demoni-
cula ciuitate approbat. ut ceteri improbare
tur qui aduersa et diuersa senserunt. **N**one apud
athenas et epicurei claruerunt asserentes
res humanas ad deorum curam non pertinere. et stoici
qui contraria sentientes eas regi atque muniri
diis adiutoribus atque tutoribus disputabant.
Vnde miror cur anaxagoras reus factus sit quod
solem dixit esse lapidem ardentem. negans utique
deum cum in eadem ciuitate gloria claruerit flo-
ruerit epicurus vixeritque securus. non solum sole
vel illum fidei deum esse non credens. sed nec iouem
nec vllum deorum omnino in mundo habitare osten-
dens. ad quem precibus hominum supplicacionesque pue-
niat. **N**one ibi aristippus in voluptate corporis
summum bonum ponens. ibi antisthenes virtute a-
nimum potius homines fieri beatum asseuerans duo
philosophi nobiles et ambo socratici in tanta di-
uersitate atque inter se contrariis finibus vite sum-
mam locantes. quorum etiam ille fugiendam istam ad
ministrandam sapienti dicebat esse republicam
ad suam quisque sectam sectam discipulos progre-
gabat. **N**empe palam in conspicua et notissima

porticuum gymnasiis. in hortulis in locis publi-
cis ac priuatis cateruatim per sua quisque opi-
nione certabant. alij asserentes vnum. alij innu-
erabiles mundos. ipsum autem vnum. alij ortum esse.
alij vero incium non habere. alij interituri. alij sp-
futuri. alij mente diuina alij fortuito et casibus
agi alij immortales esse animas. alij mortales
et qui immortales alij reuolui in bestias. alij
nequaquam. qui vero mortales. alij mox interire
post corpus. alij viuere etiam postea vel paululum
vel diu. non tamen semper alij in corpore constitu-
entes finem boni. alij in animo alij in utroque.
alij extrinsecus posita etiam bona ad animum
et corpus addentes. alij sensibus corporis semper.
alij non semper. alij nunquam putantes esse credendum
Has et alias pene innumerabiles dissensiones
philosophorum quis unquam populus quae senatus que
potestas vel dignitas publica impie cuius ta-
tis diiudicandas et alias perbandas ac recipien-
das. alias improbandas repudiandasque cura-
uit. ac non passim sine vllio iudicio ofuseque hab-
uit in gremio suo tot controuersias hominum dis-
sensionum. non de agris et domibus vel quibusque pe-
cuniaria ratione. sed de his rebus quibus aut mise-
re viuunt aut beate. **V**bi et si aliqua vera di-
cebant. eadem licentia dicerent et falsa perius.
ut non frustra talis ciuitas misti cum vocabulum
babilonis acceperit. **B**abilon quippe inter-
pretatur confusio. quod nos iam dixisse meminimus.
Nec interest diaboli regis eius. quod contrariis
inter se rixent erroribus. quos merito multe va-
rietate impietatis pariter possidet. **A**t vero gens
illa. ille populus. illa ciuitas illa res publica. illi in-
rahelite. quibus credita sunt eloquia dei. nul-
lo modo pseudo prophetas cum his prophetis pa-
rilitate licentiae ofuderunt. sed concordantes inter
se atque in nullo dissentientes. sacrarum littera-
rum veraces ab eis agnoscebant et tenebant
auctores. **I**psi eis erant philosophi. hoc est amatores sa-
pientiae. ipsi sapientes. ipsi theologi ipsi pro-
phetae. ipsi doctores prophetarum atque pietatis. **Q**uia cum
quod secundum illos sapienter et vixit non secundum ho-
minem sed secundum deum qui per eos locutus est sapienter
et vixit. **V**bi si prohibuit est sacrilegium deus pro-
hibuit. **S**i dicitur est honora patrem tuum et matrem
tua deus iussit. **S**i dicitur est non mechaberis.
non homicidium facies. non furaberis et cetera
hominum. non haec ora humana. sed oracula diuina fu-
derunt. **Q**uia quod philosophi quidem inter falsa
que opinati sunt verum videre potuerunt. et la-
boriosis disputacionibus persuadere moliti sunt
quod non dum istum fecerit deus. eiusque ipse primum de-
tissimus admistret. de honestate virtutum. de
amore patrie. de fide amicitiae. de bonis opibus
atque omnibus ad mores probos pertinentibus
rebus. quauis nescientes ad quem finem et quo nam